E DIPARTIMENTO DI ECONOMIA AZIENDALE
DEPARTMENT OF BUSINESS ADMNISTRATION

CASO PRATICO “PuBLIC ONE”

Un Centro di Gestione Autonoma  presenta (in allegato) la situazione patrimoniale iniziale

ed il preventivo finanziario di inizio anno. Si pr  oceda alla rilevazione delle seguenti

operazioni (valori €/1.000).

1. OPERAZIONI DI RIAPERTURA

1) Riapertura dei conti dello Stato Patrimoniale Iniziale.

2) Epilogo delle rimanenze iniziali a Conto Economico pari ad € 50.

3) Sirilevano le previsioni di Fonti e di Impieghi.

2. OPERAZIONI D'ESERCIZIO

4) Incasso di crediti iniziali per € 90.

5) Pagamento debiti di funzionamento iniziali per € 50.

6) Impegno di spese per acquisto di beni per € 60.

7) Liquidazione dell'acquisto di beni per € 60.

8) Impegno di spese per acquisto di servizi per € 30.

9) Liquidazione dell'acquisto di servizi per € 15.

10) Pagamento dell’acquisto di servizi di cui al punto precedente.

11) Impegno per acquisto di nuove immobilizzazioni materiali per € 150.

12) Siliquidano entrate per servizi per € 260.

13) L’ente ha assunto un prestito di € 50 che é stato accertato e riscosso.

3. OPERAZIONI DI CHIUSURA

14) Le rimanenze finali di materie prime e di consumo sono pari ad € 60.

15) Si effettuano ammortamenti sui cespiti iscritti in conto del patrimonio al costo storico
utilizzando I'aliquota del 10%.

16) Epilogo al Conto Economico dei componenti positivi e negativi di reddito.

17) Determinazione del risultato d’esercizio.

18) Chiusura allo Stato Patrimoniale dei conti accesi alle attivita ed alle passivita.

19) Chiusura dei conti di contabilita finanziaria.

Si proceda:

+ al calcolo del risultato finanziario d’amministrazi one;

+ alla presentazione del bilancio finale d’esercizio: Stato Patrimoniale finale, Conto

Economico e Rendiconto Finanziario.



DIPARTIMENTO DI ECONOMIA AZIENDALE

DEPARTMENT OF BUSINESS ADMNISTRATION

STATO PATRIMONIALE INIZIALE (valori €/1.000)

ATTIVO
A) Immobilizzazioni
[. Immobilizzazioni Immateriali
[I. Immobilizzazioni Materiali

Macchinari, attrezzature e impianti

1. Immobilizzazioni Finanziarie
Totale A

B) Attivo Circolante

I. Rimanenze

Il. Crediti

Crediti iniziali

[ll. Disponibilita liquide
Depositi bancari

Totale B

C. Ratei e Risconti
TOTALE ATTIVO (A+B+C)

Conti d'ordine

€ 1.800,00
€ 1.800,00
€ 50,00
€ 100,00
€ 50,00
€ 200,00
€ 2.000,00

PASSIVO
A) Patrimonio Netto
I. Netto Patrimoniale Iniziale
Totale A

B) Debiti

|. Debiti di finanziamento
Per mutui e prestiti

[I. Debiti di funzionamento
Debiti Vs./ Fornitori
Totale B

C) Ratei e Risconti
TOTALE PASSIVCO (A+B+C)

Conti d'ordine

€ 1.850,00

€ 1.850,00

€ 100,00

€ 50,00

€ 150,00

€ 2.000,00




E

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA AZIENDALE
DEPARTMENT OF BUSINESS ADMNISTRATION

PREVENTIVO FINANZIARIO INIZIALE (valori €/1.000)

FONTI

Proventi della gestione corrente
Accensione prestiti

TOTALE ENTRATE

€ 260,00
€ 50,00
€ 310,00

IMPIEGHI
Spese gestione corrente:

Spese per beni
Spese per servizi
Acquisto cespiti

TOTALE IMPIEGHI

80,00
60,00

170,00

310,00




